	Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий ЛОГКУ «Приозерский ДДИ» за 2016 год

	Дата
проверки
	Наименование контрольного органа
	Тема проверки
	Результаты проверки
	Меры по результатам проверки

	1
	2
	3
	4
	5

	26.02.2016 г.
	Приозерская городская прокуратура совместно с ОНД государственного пожарного надзора  Приозерского района ЛО
	Проверка соблюдения требований законодательства о пожарной безопасности
	По факту проверки помещений ЛОГКУ «Приозерский ДДИ» было установлено:

- в здании корпуса № 4 на путях эвакуации допускается применение отделочных материалов с несоответствующими показателями пожарной опасности (покрытие полов -линолеум, масляная краска  на лестничных маршах) в нарушение п.6 ст.134 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.6.25* СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений».

- в здании корпуса № 4 запасный выход из актового зала закрыт и заставлен, запасные выходы со второго этажа заставлены шкафами, в корпуса № 3 запасный выход заставлен колясками (1 этаж) в нарушение п. 36 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390

- в здании корпуса № 4 помещения различных классов функциональной пожарной опасности (помещения бухгалтерии, помещения серверной, помещение аптеки от помещений отделения), а также в зданиях корпусов № 3 (складское помещение и помещение корпуса) и № 2 (помещения бельевых и корпуса на 1-ом и 2-ом этажах) не разделены между собой противопожарными дверями, в нарушение п. 7.4 СНиП 21-01-97*.

- в зданиях корпусов № 2,3 на венткамерах и электрощитовых отсутствует обозначение их категория по взрывопожарной и пожарной опасности, а также класса зоны в нарушение глав 5,7 и 8 ФЗ № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и п.20 Правил противопожарного режима в РФ.

- в зданиях корпусов № 2,3,4 в помещениях венткамер, электрощитовых не проведены работы по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымопроницаемость,образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения противопожарных преград технологическими камуникациями (вентканалами,электрическими проводами), в нарушение п.22 Правил противопожарного режима РФ.
- в помещении очистных допускается использование нестандартного (самодельного) электронагревательного прибора, не имеющего терморегулятор в нарушение п.42 Правил противопожарного режима в РФ.

- в помещениях гаража и прачечной не обеспечена исправность огнетушителей, переодичность их осмотра и проверки, а также перезарядка огнетушителей в нарушение п.47 Правил противопожарного режима в РФ.

- в помещениях гаража АПС находится в неисправном состоянии в нарушение п. 61 Правил противопожарного режима в РФ.


	Замечания будут устранены при проведении ремонта корпуса № 4, запланированного на 2017 г.

Устранено

Замечания будут устранены при проведении ремонта корпуса № 4, запланированного на 2017 г.

Устранено

Устранено

Устранено

Устранено

Устранено 

	08.04.2016 г.
	Приозерская городская прокуратура
	Проверка соблюдения законодательства о защите прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	1. Администрацией учреждения не принимаются меры по защите прав детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на получение алиментов, взаимодействие с судебными приставами-исполнителями по 

взысканию алиментов не налажено.

2. Проверкой установлено, что в нарушение указанных норм в отношении 31 педагогического работника из 44 работников Л0ГСКУСО «Лриозерский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям.
3. В ходе проверки установлено, что на пищеблоке допущено хранение очищенного картофеля для приготовления на ужин (выявлено в 11:00 час.). 
4. Для организации питаниядетей используется эмалированная
металлическая посуда (чашки, тарелки), выявлено использование столовой эмалированной и стеклянной посуды со сколами. 
5. Требуется частичный косметический ремонт пищеблока, поскольку имеются отдельные дефекты отслоившейся краски на потолке от старой протечки кровли над производственным оборудованием, в котломойке.
6.  Корпус № 2 требует полного косметического ремонта.
	Работа по исполнению алиментных обязательств родителей, лишенных родительских прав, с взысканием алиментов на содержание своих детей,  воспитанников ЛОГКУ "Приозерский ДДИ" ведется специалистом по социальной работе Дерябиной М.Н. после выхода из отпуска по уходу за ребенком в полном объеме.

По состоянию на 17 мая 2016 года на всех педагогических работников ЛОГКУ «Приозерский ДДИ» имеются справки на наличие (отсутствие) судимости и (или) факта уголовного преследования либо прекращение уголовного преследования. 

С работниками пищеблока проведено занятие по кулинарной обработке продуктов и организации питания детей.  Замечание устранено.
Проводится контроль использования столовой эмалированной и стеклянной посуды старшими медсестрами на корпусах, посуда со сколами заменена на новую. Замечание устранено.
На пищеблоке учреждения в настоящее время проводится ремонт, срок окончания – январь 2017 г.  

На корпусе № 2 в настоящее время проводится ремонт, срок окончания – январь 2017 г. 

	10.10.2016 г 
	Комитет общего и профессионального образования Лен. области


	Проверка соблюдения лицензионных требований и условий
	Замечаний не выявлено
	-

	Октябрь 2016 г.
	Территориальный орган Росздравнадзора по

г. Санкт-Петербургу и ЛО


	Контроль выполнения ранее выданного предписания от 26.10.2015 №78-1043/15
	В ходе проверки выявлено:
1. Нарушение п. 46) статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" отсутствует лицензия на осуществление медицинской деятельности:
- по видам работ: 2. При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи:
1) при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: сестринскому делу; лечебному делу;
2) при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: организации здравоохранения и общественному здоровью; терапии;
3) при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: физиотерапии.
2. Отсутствует послевузовское и (или) дополнительное медицинское или иное необходимое для выполнения заявленных работ (услуг) профессиональное образование и сертификат специалиста по специальности «Педиатрия» у заведующего отделением врача-психиатра А.Д. Загребина при фактическом выполнении им в том числе и обязанностей врача-педиатра.
	Лицензирование медицинской деятельности на данный момент не проведено, вследствие отказа в выдаче санитарно-эпидемиологического заключения Роспотребнадзора, в связи с ненадлежащими физико​химическими и бактериологическими показателями воды. Со специалистами Санкт-Петербургского центра медицинского лицензирования обсуждается возможность лицензирования всех видов медицинской деятельности указанных в замечании.
Заведующий отделением отделения «Милосердие-2» Загребин А.Д. оказывает детям психиатрическую помощь. Детей соматической патологии осматривает врач-педиатр Калиниченко И.С.

	Октябрь 2016 г. 
	ТОУ Роспотребнадзора по ЛО в Приозерском районе

	Плановая выездная проверка
	1) На территории игровых площадок отсутствуют прогулочные веранды, что является нарушением п.3.4. СанПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
2) Качество водопроводной воды по физико- химическим показателям не соответствует гигиеническим нормативам, что является нарушением СанПиН 2.1.4.1074-01.

3) Содержание белков, жиров и энергетическая ценность 1-го блюда завышены; содержание белков, жиров и энергетическая ценность 2-го блюда завышены, содержание углеводов занижено.

4) Не выполнена программа производственного контроля по частоте отбора проб: за 3 кв. 2016г., обследования не проводились, что является нарушением п. 2.4 СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий».
5) По результатам проведенных измерений: относительная влажность воздуха (в группах № 5, № 7 корпуса № 3, жилой комнате № 2 корпуса № 4 ОМ-2) не отвечают требованиям п. 10.5 СанПиН 2.4.3259-15 по низкой относительной влажности воздуха. По результатам проведенных измерений уровни искусственной освещенности отвечают требованиям СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03 «Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий»; коэффициенты пульсации в группах № 5 и 7 в 3-ем корпусе, а также в комнате № 2, спальне № 3, медицинском кабинете 4-го корпуса ПКО не отвечают требованиям СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03 «Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий». По результатам проведенных измерений уровни электромагнитных излучений на рабочих местах главного экономиста и заместителя директора по лечебной части не отвечают требованиям СанПиН 2.2.2/2.4.1.1340-03 «Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы» (с изменениями и дополнениями) по напряженности электрического поля, превышающей ПДУ.

	В декабре 2016 г. установлена   прогулочная веранда возле корпуса 1, планируется дальнейшая установка прогулочных веранд возле других корпусов.
    Проводится аукцион по восстановлению функциональных характеристик объекта «Водоочистные сооружения» для обеспечения хозяйственно-питьевого водоснабжения для нужд ЛОГКУ «Приозерский ДДИ»
Устранено

Устранено

Устранено


